

Výročná konsolidovaná správa Obce Brezovica za rok 2014

Názov účtovnej jednotky	OBEC Brezovica
Sídlo účtovnej jednotky	Obecný úrad, Brezovica č.59
Dátum založenia/zriadenia	1.1.1990
Spôsob založenia/zriadenia	Štát, zákonom č. 369/90 Zb.
IČO	00326861
DIČ	2020711385
Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Samosprávna činnosť
Povinnosť zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky obce za konsolidovaný celok - obec a dcérsku účtovnú jednotku RO ZŠ s MŠ Brezovica a konsolidovanej výročnej správy v súlade s § 22 ods.1, 2 a 8 zákona o účtovníctve 431/2002 Zz.	
Iné všeobecné údaje	Počet obyvateľov k 31.12.2014 - 1690 RO ZŠ s MŠ počet žiakov - 330

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/	Ing. Jozef Hodoši, starosta obce
Poslanci OZ	9 členov
Priemerný počet zamestnancov obce počas účtovného obdobia	10
Počet riadiacich zamestnancov	1

Vážení spoluobčania,

V súlade s platnou legislatívou SR vám predkladám Konsolidovanú výročnú správu so štandardnou štruktúrou informácií o hospodárení obce Brezovica a Základnej školy s Materskou školou v Brezovici za rok 2014.

Počas roka sa vedenie obce sústredilo na tri základné oblasti, a to:

- 1. Investičná činnosť v stavebnej oblasti*
- 2. Rozvoj kultúry a športu*
- 3. Zabezpečenie služieb občanom*

Na úseku výstavby bol vybudovaný pravostranný chodník nižný koniec obce od č. d. 26. po č. d. 5 a v druhej etape ľavostranný chodník od bývalého obecného úradu po dom č. 390. Zrekonštruovali sa toalety a schodisko v reštaurácii, opravila sa strecha a fasáda na zdravotnom stredisku, pristavil sa prístrešok k tribúne TJ Sokol Brezovica, vymenili sa okná na budove predajne Jednota a začalo sa s výstavbou kanalizácie v uličke Bobaľovec. Škola zrealizovala výstavbu detského ihriska pre deti MŠ.

V oblasti kultúry a športu sa konali tradičné podujatia t.j. Brezovický volant, Brezovický jurmak, Brezovická lica a Výstava domácej hydiny. K týmto podujatiam pribudol prvý ročník cyklomaratónu s názvom Čarnohurec organizovaný BIKE klubom. Obec taktiež zorganizovala Deň matiek, Uvítanie detí do života, Mám básničku na jazyčku, Deň úcty k starším, Mikuláša, Silvestrovský výstup na Homôlku a Privítanie Nového roka. Obec reprezentujú vo futbale 3 mužstvá a v stolnom tenise 1 mužstvo. Športovcom je k dispozícii aj posilňovňa a aktívne pôsobí aj BIKE klub. Členovia obecného DHZ majú k dispozícii špeciálnu techniku, ktorú využívajú pri zásahoch a úspešne sa zúčastňujú regionálnych súťaží.

Pre našich občanov obec štandardne poskytuje služby v oblasti vývozu odpadu, likvidácie separovaného odpadu, nočné osvetlenie ulíc a prevádzkuje dom smútku. V obci pribudla chránená dielňa - masárske služby, ktoré využívajú občania i z okolitých obcí.

Na záver by som chcel poďakovať všetkým zamestnancom Obecného úradu a Základnej školy, poslancom Obecného zastupiteľstva a občanom, ktorí svojim dielom a prácou prispeli k rozvoju obce Brezovica.

*Ing. Jozef Hodoši
starosta obce*

Účtovná jednotka Obec Brezovica v súlade s § 1 zákona č. 360/1990 Z. z. v platnom znení o obecnom zriadení je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

OBSAH

1. Základné údaje - charakteristika
2. Demografické údaje
3. Národnostná a náboženská štruktúra
4. Ekonomika, obchod a služby
5. Základné údaje o účtovných jednotkách konsolidovaného celku
6. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke
7. Štruktúra majetku konsolidovaného majetku, vlastného imania, záväzkov a pohľadávok
8. Členenie nákladov a výnosov za konsolidovaný celok
9. Rozpočtové hospodárenie
10. Bilancia aktív a pasív
11. Kapitálové granty a dotácie
12. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým a fyzickým osobám podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Zz.
13. Prehľad o stave a vývoji dlhu
14. Ostatné dôležité informácie

1. Základné údaje - charakteristika

Obec sa nachádza pod východnej časti Levočských vrchov cez obec preteká rieka Torysa a v dolnom toku sa do nej vlieva Slavkovský potok. Obec ohraničujú tri vrchy Čierna hora, Homôlka a Skalka. Nadmorská výška je 447 m. n. m. Výmer katastra je 1 823 ha. Hustota obyvateľstva je 92 obyvateľov/km². Podloží tvorí centrálnokarpatský flyš. Obec patrí do územnosprávneho celku okresu Sabinov, kraj Prešovský. Prvá písomná zmienka o obci je z roku 1 274. Obec zabezpečuje samosprávne funkcie, a prenesený výkon štátnej správy na úseku evidencie obyvateľstva, matriky a stavebného poriadku.

2. Demografické údaje

Počet obyvateľov obce je **1690**.

V roku 2014 pribudlo 13 narodených detí, z toho 5 dievčat a 8 chlapcov, zomrelo 15 občanov, z toho 7 žien a 8 mužov. Mortalita prevažuje nad natalita. Prihlásených na trvalý pobyt spolu 15 osôb a odhlásených 24 osôb, čo predstavuje úbytok obyvateľstva odsťahovaním. Uzatvorené sobášy 16, z toho 2 manželské páry uzatvorili sobáš v rámci obce a 7 párov s partnerom mimo obec a 7 párov uzatvorilo sobáš v našom matričnom obvode.

3. Národnostná a náboženská štruktúra

Občania obce sú slovenskej národnosti. Najpočetnejšie je zastúpené rímskokatolícke vyznanie, ojedinele evanjelické a gréckokatolícke a časť obyvateľov je bez vyznania podľa údajov uvedených pri poslednom sčítaní obyvateľstva (v r. 2011). Správcom farnosti RKFÚ je JCLic. Mgr. Pavel Ščerba.

4. Ekonomika, obchod a služby

Portál naše obce udáva 209 aktívnych organizácií najvýznamnejšou sú: VVS a.s. - Úpravňa pitnej vody Brezovica, Krajčírka firma - Ing. J. Kandrača, SHR - A. Čáčová, Slovenská pošta, ZŠ s MŠ a obecný úrad, Reštaurácia Sonty, ktoré zamestnávajú podstatnú časť obyvateľov z našej obce a blízkeho okolia. Prevažnú časť týchto organizácií tvoria SZČO, ktoré sa podieľajú na ekonomických aktivitách a vytvárajú podnikateľské prostredie obce.

V obci je krajčírka dielňa, poľnohospodárska firma zameraná na rastlinnú a živočíšnu výrobu, úpravňa vody, stolárske dielne a umelecké rezbárstvo.

Sieť obchodu pozostáva z predajní priemyselného tovaru, potravín, mäsových výrobkov, darčkové centrum a predaj kvetov.

Služby sú zastúpené reštauráciou a pohostinstvom, podávaním jedál a zabezpečovaním spoločenských akcií a osláv, tenisovo relaxačné centrum, pizzeria – výroba zákuskov, koláčov a cukroviniek, kaderníctvo, kozmetika, predaj dennej tlače a pobočka TIPOSu. V roku 2014 pribudlo masáže centrum Zepmar, s.r.o. ktoré ponúka klasické masáže - termoterapie a elektroliečbu. V obci je pobočka Slovenskej pošty.

Zdravotníctvo

Zdravotníctvo zastupuje obvodný všeobecný lekár MUDr. J. Bulík, stomatológ MUDr. M. Val'ková a lekár PharmDr. K. Jurská. Pediatrické služby zabezpečuje lekár v obci Torysa a v Lipanoch. Obec organizuje v spolupráci s transfúznou stanicou odber krvi pre našich občanov. Obec má vytvorené priestory na činnosť pediatra, ale napriek snahám obsadiť i toto voľné miesto pediatra sa doteraz nepodarilo. Posledný pediater ukončil svoju činnosť v roku 2009.

Školstvo

Obec má zriadenú rozpočtovú organizáciu ZŠ s MŠ, ktorá je 18 triedna a má tieto súčasti: materskú školu, školský klub detí, školskú jedáleň, a centrum voľného času. V šk. r. 2013 mala škola 366 žiakov, ktorí dochádzajú do obce z 9-tich okolitých obcí. Hlavný vyučovací jazyk je slovenský a na škole sa učí cudzí jazyk anglický, nemecky a ruský. Škola zamestnáva spolu 48 pedagogických a nepedagogických pracovníkov v tom vychovávateľku, špeciálnu pedagogičku, a pracovníka BOZP. Budova školy je po celkovej rekonštrukcii a pavilón pozostáva z učebni, školskej jedálne, 2 telocviční, kotolne, školského bytu a ambulancie stomatológa. Ku škole patrí veľký školský areál, vybavený ihriskom pre deti ZŠ a MŠ a prírodný amfiteáter.

Kultúra, šport a záujmovo spoločenská činnosť

V obci aktívne pracujú záujmovo spoločenské organizované a neorganizované združenia klubu mladých, drobnochovateľov, chovateľov poštových holubov, ktorý získava ocenenia aj za hranicami našej republiky, ďalej vyvíja úspešnú činnosť záujmové združenie cyklistov - BIKE klub, stolnotenisový klub, Volant klub, folklórny súbor Brezovičan s tridsaťročnou tradíciou a detský súbor Briezka pri ZŠ. Širokú platformu má aj futbalový klub a dobrovoľný hasičský zbor.

Obec nemá kultúrny dom, má dom smútku, futbalové ihrisko, ktoré v zime plní úlohu klziska, prírodný amfiteáter. Má zriadené 3 oddychové zóny trávenia voľného času a uskutočňovania športových aktivít.

Kultúrne pamiatky

Obec má 2 budovy /kaštieľ a kúriu/ zapísané v zozname NKP a historický kostol Všetkých svätých, ktorý je taktiež NKP.

Podľa portálu Naše obce.sk je najrozšírenejšie priezvisko v obci Ďurica/ová, spolu 98.

Starostlivosť o všestranný rozvoj územia obce a o potreby jej obyvateľov

V obci sú osadené zberné kontajnery na separovaný zber plastov, sklo, textil a biologicky rozložiteľný odpad, ktorý občania aktívne využívajú. Zber tuhého domového odpadu

zabezpečuje 2 x týždenne Fy Brantner Nova. Obec prevádzkuje dom smútku s mraziacim zariadením.

Obec je napojená na verejnú kanalizáciu, verejný vodovod a plynovod. V lete sa zabezpečuje čistenie a údržba verejných plôch a kosenie cintorína. V zime sa realizuje zhrňanie snehu a posyp miestnych komunikácií. Informovanosť občanov o diani v obci, o informáciách a aktualitách sa zabezpečuje cez webovú stránku obce, výveskou na úradnej tabuli a oznamom v miestnom rozhlas. Tradíciou je činnosť Zboru pre občianske záležitosti pri OcÚ, ktorý pravidelne uskutočňuje uvítanie novorodencov, rozlúčky so zomrelými, prijatie najstarších občanov jubilantov obce. Občania využívajú služby „Hráme našim jubilantom“ cestou miestneho rozhlasu.

5. Základné údaje o účtovných jednotkách konsolidovaného celku

Konsolidovaný celok pozostáva z dvoch účtovných jednotiek materskej účtovnej jednotky, ktorou je obec a dcérska účtovná jednotka zriadená obcou, rozpočtová organizácia základná škola s materskou školou s právnou subjektivitou.

Obec

Obec Brezovica materská účtovná jednotka vznikla v súlade so zákonom č. 369/90 Zb. k 1.1.1990 a jej zriaďovateľom je štát. Sídlo 082 74 Brezovica 59, IČO 00326861, DIČO 2020711385, obec nie je platcom DPH. Kontakt 051/4591554, mail oubrezovica@stonline.sk. Hlavnou činnosťou obce, ktorú vymedzuje zákon o obecnom zriadení je samosprávna činnosť a predstavuje ju starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Štatutárom obce je starosta Ing. Jozef Hodoši.

Účtovná hodnota majetku obce k 31.12.2014 je 2 091 322,14 €. V tom neobežný majetok 1 934 150,09 €, obežný majetok 149 041,89 €, pohľadávky 8 130,16 € a účet nákladov budúcich období NBO 27,51 €.

Základná škola s Materskou školou

Súčasťou konsolidovaného celku je dcérska účtovná jednotka, rozpočtová organizácia ZŠ s MŠ Brezovica, zriadená obcou k 1.7.2002.

Sídlo ZŠ s MŠ Brezovica, 082 74 Brezovica 60, IČO 37876864. Kontakt 051/4591223, mail zsbrezovica@zsbrezovica.edu.sk. Štatutárny zástupca Mgr. Miloš Sobota - riaditeľ. Predmet činnosti je zabezpečenie výchovno - vzdelávacieho procesu, školského stravovania a zabezpečenie záujmovej činnosti a voľno časových aktivít žiakov.

Účtovná zostatková hodnota majetku školy k 31.12.2014 je 1 379 748,02 €, neobežný majetok predstavuje 1 330 991,94 €, obežný majetok eviduje vo výške 48 756,08 €, a nákladov budúcich období NBO vo výške 212,71 €.

Obec nemá zriadené iné organizácie a nemá ani majetkovú účasť v iných účtovných jednotkách.

6. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

Ludské zdroje

Štatutár starosta obce Brezovica Ing. Jozef Hodoši je riadiacim pracovníkom. Obec má v súlade so schválenou organizačnou štruktúrou vytvorené pracovné miesto 1 hlavného kontrolóra obce, matrikárky, pracovníčky na úseku daní a poplatkov a ekonómku/rozpočtárku. Ďalej má pozíciu koordinátorky MOS, údržbára/kuriča a 4 pracovné miesta na úseku opatrovateľskej služby, ktoré sa starajú o 4 opatrované osoby. Na dohodu o pracovnej činnosti zabezpečuje obec činnosť MLK a správu webovej stránky obce,

koordináciu činnosti DHZ a klubu dôchodcov, skladu CO, správu domu smútku, BOZP a ďalšie úlohy, ktoré nemožno zabezpečiť dodávateľským spôsobom.

V roku 2014 sa uskutočnili voľby do organov samosprávy a do funkcie starostu bol opätovne zvolený Ing. Jozef Hodoši. Poslanecký zbor je 9 členný a vo voľbách bol doplnený o 4 nových poslancov.

Pri OZ bolo zriadených spolu 8 komisií, 3 pracovné a 5 so zameraním na financie a správu majetku, šport, kultúru a mládež, ochranu verejného poriadku, verejného záujmu, výstavbu a verejné obstarávanie.

Škola zamestnáva spolu 48 pedagogický a nepedagogických zamestnancov, v tom 2 zástupcovia pre ZŠ a MŠ, vedúca ŠKD-koordinátorka CVČ a vedúca ŠJ. Pri koordinácii aktivít školy napomáha rada školy zastúpená predsedom a rodičovské združenie pri ZŠ s MŠ.

Zo zákona o účtovníctve obci vyplýva povinnosť zostavenie ročnej účtovnej závierky a konsolidovanej účtovnej závierky za konsolidovaný celok - obec a dcérsku účtovnú jednotku RO ZŠ s MŠ Brezovica a vyhotovenie konsolidovanej výročnej správy.

Účtovná hodnota majetku konsolidovaného celku je 3 471 837,25 €, z toho neobežný majetok 3 265 142,03 €, obežný majetok je 206 455,00 € a účet nákladov budúcich období NBO 240,22 €.

7. Štruktúra majetku konsolidovaného majetku, vlastného imania, záväzkov a pohľadávok

Majetok konsolidovaného celku:

	Účty	Text	BPÚO 2013	BÚO 2014	rozdiel
aktíva	018-063	Neobežný majetok r. SÚ 002	3 372 691,88	3 265 142,03	-107 549,85
	112,357,314, 318,319,335, 378,211,213, 221,222	Obežný majetok r. SÚ 035	214 952,94	206 455,00	-8 497,94
	V tom	Materiál r. SÚ 036	4 759,41	3 285,20	-1 474,21
	V tom	Pohľadávky r. SÚ 063	13 206,31	5 371,83	-7 834,48
	V tom	Pokladňa, ceniny, bankové účty r. SÚ 088	171 348,52	197 797,97	26 449,45
	381	Náklady budúcich období r. SÚ 113	765,06	240,22	-524,84
	428	výsledok hospodárenia r. SÚ 126	1 690 594,58	1 677 333,18	-13 261,40
pasíva	323,357	Závázky r. SÚ 130	481 606,85	451 139,72	-30 467,13
	V tom	ŠFRB a zábezpeka nájmu r. SÚ 145	353 571,16	338 132,78	-15 438,38
	V tom	Sociálny fond r. SÚ 148	3 498,83	4 163,35	664,52
	383	Výnosy budúcich období r. SÚ 185	1 416 208,45	1 343 364,35	-72 844,10

Účtovné jednotky v rámci konsolidovaného celku znížili zostatky oproti roku 2013 na účtoch triedy:

- 0 – čistá hodnota neobežného majetku vo výške 3 265 142,03 € v dôsledku zrealizovaných odpisov a vyradenia,
- 3 - vo výške 1 425 264,44 € znížili svoje dlhodobé záväzky, výšku pohľadávok a účty časového rozlíšenia. Obec a škola naopak znížili výšku účet rezerv 323, v roku 2014 sa už netvorila rezerva na nevyčerpanú dovolenku.
- 4 - obec spláca úver ŠFRB a vyplatila zábezpeku nájmu, ktoré ovplyvnili výšku účtov tejto triedy.

Zvýšenie nastalo na účtoch triedy:

- 2- finančné účty vo výške 197 797,97 € zostatok na bankových účtoch, ceniny a peniaze v pokladni.
- 4 – záväzky sociálneho fondu zostatok je vyšší o 664,52 € oproti roku 2013.

Vlastné imanie:

Vlastné imanie konsolidovaného celku (obec a rozpočtová organizácia) a jeho pohyb v roku 2014 bol nasledovný :

Účet 428 Vlastné imanie	Stav účet 428 Rok 2013	prírastok	úbytok	Stav účet 428 Rok 2014
Konsolidovaný celok	1 671 988,11	423 765,82	405 571,36	1 690 182,57
RO ZŠ s MŠ	-13 499,76	2 664,59	29,59	-10 864,76
Obec	1 685 487,87	421 101,23	405 541,77	1 701 047,33

Prírastok účtu 428 predstavuje zaúčtovanie konsolidačnej opravy r. 2013 v roku 2014 vo výške 389,60 €, doúčtovanie odpisov majetku školy vo výške 38 793,36 € a zaúčtovanie výsledku hospodárenia konsolidovanej účtovnej jednotky za rok 2013. Stav účtu k 31.12.2014 je 1 690 182,57 € a je vyšší o 18 194,46 €.

Výsledok hospodárenia účtovných jednotiek KC za účtovné obdobie:

Stav výsledok hospodárenia za účtovné obdobie Rok 2013 r. SÚ 128	prírastok	úbytok	Stav výsledok hospodárenia za účtovné obdobie Rok 2014 r. SÚ 128
18 606,47	85 116,77	116 572,63	-12 849,39

Účtovné jednotky v rámci konsolidačného celku skončili so záporným hospodárskym výsledkom spolu -12 849,39 € za účtovné obdobie rok 2014.

Záväzky:

Konsolidovaný celok vykazuje zostatok záväzkov na začiatku účtovného obdobia 2014 výšku 481 606,85 €, ktoré pozostávajú z dlhodobých a krátkodobých záväzkov.

Dlhodobé záväzky predstavuje úver ŠFRB, ktorý obec spláca od r. 2009 a má dobu splácania 30 rokov, zložené zábezpeky nájmu nájomcami obecných bytov 16 bj, ktorá bola postavená z prostriedkov ŠR a ŠFRB a účty triedy 47 Sociálny fond so splatnosťou dlhšou ako 5 rokov. Záväzky na konci účtovného obdobia 2014 predstavujú hodnotu **451 139,72 €**, sú znížené oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu o **30 467,13 €**.

Krátkodobé záväzky predstavujú neuhradené faktúry, prijaté preddavky na služby, záväzky zo miezd voči zamestnancom, ZP, SP a ostatné priame dane zo miezd za 12. mesiac.

Na začiatku účtovného obdobia predstavovali hodnotu záväzky hodnotu **82 798,25 €** a stav k 31.12.2014 bol **75 088,04 €** nižší o **7 710,21 €**.

Pohľadávky:

Obec a škola v rámci konsolidovaného celku vykazujú krátkodobé pohľadávky na začiatku účtovného obdobia so stavom **13 206,31 €** na konci účtovného obdobia je ich zostatok **5 371,83 €**. V roku 2014 boli splatené krátkodobé pohľadávky cez exekučné konanie a zúčtovaný prevádzkový preddavok vo výške **6 027,60 €**, zvyšok tvoria daňové a nedaňové pohľadávky, pohľadávky voči zamestnancom za stravné lístky. Pohľadávka na konci účtovného obdobia s dobou splatnosti do 1 roka je **408,11 €** za stravu zamestnancova poplatky OPS za 12/2014.

Po lehote splatnosti sú pohľadávky voči bývalým nájomcom za služby spojené s nájmom vo výške **4 963,72 €** k 31.12.2014, na začiatku účtovného obdobia 2014 bol stav pohľadávok **12 787,31 €**.

8. Členenie nákladov a výnosov za konsolidovaný celok**Náklady**

Náklady konsolidovaného celku sú k 31.12.2014 vo výške **1 283 710,65 €** a v tom splatná daň účet 591 je **14,04 €**. Náklady oproti roku 2013 sú nižšie o **22 360,72 €**,

účet	Názov nákladu	BPÚO k 31.12.	BÚO k 31.12.
50	Spotrebované nákupy	214 497,98	169 382,18
51	Služby	122 999,69	139 544,58
52	Osobné náklady	707 530,64	739 228,82
53	Dane a poplatky	841,40	2 579,29
54	Ostatné náklady na prev. činnosť	22 544,36	17 808,19
55	Odpisy, rezervy a OP	225 367,58	204 742,88
56	Ostatné finančné náklady	6 495,88	6 302,37
58	Náklady na transfery a z odvodu príjmov	5 779,45	4 108,30
59	Splatná daň z príjmov	14,39	14,04
	Spolu trieda 5	1 306 071,37	1 283 710,65

Výnosy

Výnosy konsolidovaného celku boli dosiahnuté vo výške **1 324 677,84 €** jedná sa prevažne o výnosy z transferov zo ŠR a iných zdrojov, tržby, miestne dane a poplatky.

Výnosy oproti roku 2013 boli nižšie o **22 360,73 €**.

V roku 2014 bol výpadok výnosov z prenájmu obecných bytov – z dôvodu neobsadených bytov v 16 bj.. Účtovné jednotky v rámci konsolidovaného celku nemajú podnikateľskú činnosť.

účet	Názov výnosu	BPÚO k 31.12.	BÚO k 31.12.
60	Tržby za výkony a tovar	78 808,23	88 556,61
62	Aktivácia	1 352,78	0
63	Daňové výnosy a poplatky	493 474,41	507 915,59

64	Ostatné výnosy z prev. činnosti	74 391,97	48 477,02
65	Zúčtovanie rezerv a OP	41 848,28	42 205,27
66	Finančné výnosy	81,40	83,68
69	Výnosy z transferov obcí a RO	634,720,77	583 623,09
	Spolu trieda 6	1 324 677,84	1 270 861,26

Rozdiel nákladov a výnosov BPÚO k 31.12. 2013 bol kladný **18 606,47 €** stav BÚO k 31.12.2014 bol záporný **-12 849,39 €**.

9.Rozpočtové hospodárenie

OBEC

Celkové rozpočtované príjmy obce Brezovica za rok 2014 boli schválené vo výške **1 162 926,00 €**, po úpravách predstavujú sumu **1 203 710,00 €**, skutočnosť **1 209 673,81 €**, plnenie **100,50 %**. Nerozpočtované príjmové finančné operácie obce boli **881,69 €** a to z tvorby Sociálneho fondu.

Príjmy v prehľade:

	Bežné príjmy	Kapitálové príjmy	Finančné operácie	Spolu príjmy
plán	1 141 223,00	0	62 487,00	1 203 710,00
skutočnosť	1 146 304,91	0	63 368,90	1 209 673,81
Plnenie v %	100,45	0	101,41	100,50

Výdavková časť rozpočtu obce bola schválená vo výške **461 013 €**, po úprave predstavuje **506 011 €**, plnenie bolo dosiahnuté v objeme **420 562,76 €**, plnenie **83,11 %**. Nerozpočtované výdavové finančné operácie boli v objeme **1 170,03 €** a jedná sa o použitie Sociálneho fondu.

Výdaje v prehľade:

	Bežné výdaje	Kapitálové výdaje	Finančné operácie	Spolu výdaje
plán	409 906,00	83 455,00	12 650,00	506 011,00
skutočnosť	327 226,05	79 523,34	13 813,37	420 562,76
Plnenie v %	79,83	95,29	190,20	83,11

ŠKOLA

Rozpočet bežných príjmov školy bol schválený v objeme **23 280 €**. Dosiahnutá skutočnosť **24 046,92 €**. Nerozpočtované príjmové finančné operácie boli dosiahnuté vo výške **102 137,74 €** za potraviny ŠJ a tvorba Sociálneho fondu.

Príjmy v prehľade:

	Bežné príjmy	Kapitálové príjmy	Finančné operácie	Spolu príjmy
plán	23 280,00	0	0	23 280,00
skutočnosť	24 046,92	0	102 137,74	126 184,66
Plnenie v %	103,29	0	0	542,03

Výdaje školy boli rozpočtované na sumu **725 193 €**, rozpočtovou úpravou boli upravené na sumu **720 149 €** skutočnosť **720 148,92 €** v tom bežné výdaje **704 921,92 €**, kapitálové výdaje **15 227 €**. Nerozpočtované finančné operácie **56 065,65 €** sú to výdaje na potraviny ŠJ a použitie Sociálneho fondu.

Výdaje v prehľade:

	Bežné výdaje	Kapitálové výdaje	Finančné operácie	Spolu výdaje
plán	704 922,00	15 227,00	0	720 149,00
skutočnosť	704 921,92	15 227,00	56 065,65	776 214,57
Plnenie v %	99,91	100	0	107,79

Prehľad výdavkov ZŠ s MŠ podľa oddielov v €

MŠ	98 007,73
ZŠ	502 572,12
ŠKD	30 648,09
CVČ	25 516,00
ŠJ	48 177,98
Spolu bežné výdaje	704 921,92
Kapitálové výdaje	15 227,00
Spolu	720 148,92

Rozpočet konsolidovaného celku bol schválený uznesením č. 179/2013 dňa 12.12.2013 a prešiel v roku 2014 štyrmi rozpočtovými úpravami:

- č.1 zo dňa 28.02.2014
- č.2 zo dňa 15.08.2014
- č.3 zo dňa 05.12.2014
- č.4 zo dňa 30.12.2014 v súlade s § 14 ods. 2 písmeno a) až c) zákona NR SR č.583/2004 Zz. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, ktoré zohľadňovali schválené uznesenia OZ a zmeny na základe rozpisových listov účelových dotácií.

Hospodárenie účtovných jednotiek v rámci konsolidovaného celku za rok 2014

<i>PRÍJMY</i>	<i>Bežné príjmy</i>	<i>Kapitálové príjmy</i>	<i>Finančné operácie spolu</i>	<i>Spolu</i>
OBEC	1 146 304,91	0	63 368,90	1 209 673,81
ŠKOLA	24 046,92	0	102 137,74	126 184,66
SPOLU	1 170 351,83	0	165 506,64	1 335 858,47
<i>Výdaje</i>	<i>Bežné výdaje</i>	<i>Kapitálové výdaje</i>	<i>Finančné operácie spolu</i>	<i>Spolu</i>
OBEC	327 226,05	79 523,34	13 813,37	420 562,76
ŠKOLA	704 921,92	15 227,00	56 065,65	776 214,57
SPOLU	1 032 147,97	94 750,34	69 879,02	1 196 777,33
Rozdiel	138 203,86	-94 750,34	95 627,62	139 081,14
Rozdiel bežné a kapitálového rozpočtu konsolidovaného celku bez FO				43 453,52
Rozdiel rozpočtovaných finančných operácií				49 843,87
Rozdiel nerozpočtovaných finančných operácií				45 783,75

Z uvedeného prehľadu hospodárenia vyplýva, že konsolidovaný celok hospodáril s celkovým prebytkovým rozpočtom vo výške **139 081,44 €**. Z prebytku bežných výdavkov a finančných operácií bol vyrovnaný schodok kapitálového rozpočtu konsolidovaného celku vo výške **94 750,34 €**. Obec a škola dosiahli ako konsolidovaný celok za rok 2014 prebytok celkových príjmov a výdavkov.

Výsledok rozpočtového hospodárenia zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol upravený v súlade s § 16 bod 2 o finančné vzťahy so štátnym rozpočtom, ktoré sa vylúčili z výsledku hospodárenia obce vo výške **32 555,55 €**.

- Nevyčerpané účelové dotácie zo ŠR k 31.12.2014 vo výške 32 000 €
- Dopravné v sume 555,55 €.

Účtovná jednotka vylúčila z prebytku nevyčerpaný Fond prevádzky, údržby a opráv obecných bytov

- Fond opráv so zostatkom 695,40 €

Obec za účelom tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona vylučuje z prebytku nevyčerpané bežné dotácie a fond opráv spolu vo výške **33 250,95 €** a tie budú použité v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách. Zapojením do rozpočtu obce roku 2015 cez finančné operácie budú čerpané na stanovený účel.

Očistený výsledok hospodárenie vo výške **10 205,57 €** navýšený o prebytok rozpočtovaných finančných operácii o sumu **49 843,87 €** bude predmetom tvorby rezervného fondu obce za rok 2014 vo výške **60 046,44 €**.

Rozpočet na roky 2015 - 2017

	Skutočnosť k 31.12.2014	Rozpočet na rok 2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017
Príjmy celkom	1 233 720,73	1 214 349	1 229 413	1 180 885
z toho :				
Bežné príjmy	1 146 304,91	1 183 849	1 192 663	1 145 135
Kapitálové príjmy	0	1 000	750	750
Finančné príjmy	62 487,21	29 500	36 000	35 000
Príjmy RO s právnou subjektivitou	24 046,92	23 280	24 444	24 000

	Skutočnosť k 31.12.2014	Rozpočet na rok 2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017
Výdavky celkom	1 139 541,65	485 438	492 715	493 485
z toho :				
Bežné výdavky	327 226,05	409 148	423 715	408 485
Kapitálové výdavky	79 523,34	64 290	57 000	73 000
Finančné výdavky	12 643,34	12 000	12 000	12 000
Výdavky RO s právnou subjektivitou	720 148,92	752 191	761 142	711 400

10. Bilancia aktív a pasív

Aktíva

Druh účtu	r. súvahy	BPÚO	BÚO	rozdiel
Dlhodobý nehmotný majetok	003	9 787,26	5 983,26	3 804,00
Dlhodobý hmotný majetok	012	3 021 479,09	2 917 733,24	103 745,85
Z toho: Pozemky	013	18 365,17	18 647,34	282,17
Dlhodobý finančný majetok	025	341 425,53	341 425,53	0
Zásoby	036	4 759,41	3 285,20	1 474,21
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	042	25 638,70	0	25 635,70
Krátkodobé pohľadávky	063	13 206,31	5 371,83	7 834,48
Finančné účty	088	171 348,52	197 797,97	26 449,45
Účty časového rozlíšenia NBO	113	765,06	240,22	524,84
SPOLU		3 588 409,88	3 471 837,25	116 572,63

Hodnotu aktív konsolidovaného celku znižuje účtovná hodnota majetku po zrealizovaní účtovných odpisov roku 2014. Finančný dlhodobý majetok predstavujú akcie obce vo VVS a.s., kde nedošlo k zmene ich hodnoty oproti minulému obdobiu. Na účte 357 konsolidovaný celok kumuloval obraty poskytnutých a zúčtovaných účelových bežných dotácií zo ŠR. Zostatok účtu 357 k 31.12.2014 na strane aktív je 0 €, pretože účtovná jednotka (ZŠ netvorila rezervu na nevyčerpané dovolenky úsek prenesených kompetencií).

Pasíva

Druh účtu	r. súvahy	BPÚO	BÚO	rozdiel
Vlastné imanie	119	1 690 594,58	1 677 333,18	13 261,40
Rezervy zákonné krátkodobé	131	41 738,61	1 200,00	40 538,61
Ostatné dlhodobé záväzky	145	353 571,16	342 296,13	15 438,38
Záväzky SF	148	3 498,83	4 163,35	664,52
Krátkodobé záväzky	156	82 798,25	75 088,04	7 710,21
Z toho: Dodávatelia	157	6 124,34	1 413,41	4 710,93
Z toho: Prijaté preddavky	159	18 230,46	12 715,40	5 515,06
Z toho: Iné záväzky	165	988,55	902 02	86,53
Z toho: Zamestnanci	168	33 108,57	34 181,89	1 073,32
Z toho: Zúčtovanie s SP a ZP	170	21 270,84	22 358,47	1 087,63
Z toho: Ostatné priame dane	172	3 075,49	3 516,85	441,36
Časové rozlíšenie VBO	185	1 416 208,45	1 343 364,35	72 844,10
SPOLU		3 588 409,88	3 471 837,25	116 572,63

Hodnotu pasív znižuje vlastné imanie, ktoré ovplyvňuje VH, dlhodobé záväzky ktorými je splácanie úveru ŠFRB a zložené zábezpeky nájmu nájomcov obecných bytov. Ďalej sú to neuhradené dodávateľské faktúry a rezervy. Hodnotu pasív ponížujú i preddavky nakumulovaných záloh na služby nájomcov obecných bytov a znižuje sa účet výnosov budúcich období/VBO o odpisy majetku nadobudnutého z prostriedkov ŠR. Zvýšené sú záväzky zo miezd a odvodov za 12.mesiac a záväzok zo SF.

11. Kapitálové granty a dotácie

Konsolidovanej účtovnej jednotke obec Brezovica neboli v roku 2014 poskytnuté účelové kapitálové granty.

Bežné granty

- V roku 2014 predstavovali bežné účelové dotácie výšku **560 767,38 €** z toho účelové na školstvo **540 487,01 €**. Nevyčerpané dotácie k 31.12.2014 na úseku školstva predstavujú sumu **32 555,55 €**. Sú to prostriedky na havarijný stav telocvične a nevyčerpané dopravné žiakom školy.

12. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým a fyzickým osobám podľa § 7 ods. 4 zákona 583/2004 Zz.

Obec v súlade s prijatým VZN o poskytovaní dotácii a schváleným rozpočtom obce na rok 2014 poskytla dotáciu na zabezpečenie verejnoprospešného účelu a činnosť :

- občianskemu združeniu BIKE Klub Brezovica vo výške **900,- €**. Príspevok bol použitý a zúčtovaný na stanovený účel.
- Cez rozpočet obce boli financované aktivity drobnochovateľov, stolnotenisového klubu, futbalového oddielu, klubu mládeže klubu dôchodcov a folklórneho súboru Brezovičan v celkovom objeme **13 738,94 €**.
- Obec v roku 2014 poskytla na činnosť centier voľného času v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Lipany dotáciu vo výške **178 €** a prijala dotáciu od iných obcí na činnosť vlastného CVČ vo výške **3 954,40 €**.

13. Prehľad o stave a vývoji dlhu

Dlh obce

Obec nepoužila pre financovanie svojej investičnej činnosti v roku 2014 návratné zdroje financovania v súlade s § 17 odsek 2 až 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, ktorý umožňuje ich čerpanie len na kapitálové výdavky.

Obec v roku 2014 splatila úver ŠFRB, ktorý bol použitý na výstavbu obecných bytov v 16 bj. vo výške:

- Úver ŠFRB - istina bol splatený vo výške **12 643,34 €**
- Úroky z úveru boli splatené vo výške **3 386,98 €**.

Zostatok nesplateného úveru ŠFRB na výstavbu 16 bj k 31.12.2013 bol **339 739,30 €** a na konci účtovného obdobia je **327 095,96 €**. Tento úver obec ručí zápisom Ľarchy na LV č.955 budovu 16 bj. č. 526 v prospech ŠFRB. Tento úver obec spláca do roku 2039. V prípade nízkeho preobsadenia bytov nájomcami, bude musieť obec znášať časť splátky úveru z rozpočtu obce.

14. Ostatné dôležité informácie

Obec v súlade s §22 zákona č. 431/2002 Zz., ktorý ukladá povinnosť obci ako účtovnej jednotke zostaviť účtovnú uzávierku a vykonať konsolidáciu kapitálu, pohľadávok a záväzkov, konsolidáciu medzivýsledku a nákladov a výnosov. Obec v prípade založenia RO konsolidáciu kapitálu nevykonáva a keďže sa nerealizoval vzájomný predaj zásob navzájom, nevykonáva ani konsolidáciu medzivýsledku. Predmetom eliminácie účtovných vzťahov boli náklady, výnosy, pohľadávky a záväzky medzi týmito dvomi účtovnými jednotkami, ktoré boli uskutočnené v roku 2014.

Konsolidácia sa vykonala metódou úplnej konsolidácie, počas konsolidácie sa odstránili nepravé a pravé rozdiely, ktoré vznikli nesprávnym a neúplným účtovaním a boli odstránené v rámci konsolidačných operácií. Konsolidácia sa vykonala formou odsúhlasovania vzájomných vzťahov cez odsúhlasovacie formuláre.

Konsolidačné opravy pred vykonaním samotnej konsolidácie boli zaúčtované oproti účtu 428:

- Opravil sa VH r. 2013 po zaúčtovaní nepravého rozdielu obce vo výške 389,60 € oproti účtu 428, ktorý bol zaúčtovaný pri konsolidácii za rok 2013 v prospech výnosov.

Predmetom eliminácie boli vzájomné:

1. Pohľadávky a záväzky

- pohľadávky obce z kapitálových transferov účet 355 a záväzky škola účet 355 vo výške **1 276 008,03 €**
- zostatok predpísaného odvodu zriaďovateľovi záväzok škola účet 355 a pohľadávka obce účet 355 NEVY vo výške **27,41 €**.

Spolu konsolidované záväzky a pohľadávky vo výške **1 276 035,44 €**.

2. Náklady a výnosy

- dane a poplatky účet 518 obec a výnos škola účet 602 vo výške **521,66 €**
- prevádzkové náklady obec na stravu detí v HN účet 548 a výnos škola účet 602 vo výške **4 797,79 €**
- transfery RO účet 584 a výnos škola účet 691 vo výške **189 441,19 €**
- náklady obce z odpisov majetku RO účet 584551 a výnosy školy účet 692 vo výške **95 524,49 €**
- náklady na odvod zriaďovateľa škola účet 588 a výnos obec účet 699 vo výške **20 452,05 €**.

Spolu konsolidované náklady a výnosy vo výške **310 743,18 €**.

PRÍLOHY KVS:

Konsolidovaná účtovná závierka

- súvaha
- výkaz ziskov a strát
- poznámky